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VARMEGYEI KÖZLÖNY.
Társadalm i, megyei és községi érdekeket képviselő hetilap. —  A Gömörvármegyei községi- és körjegyző-egylet hivatalos lap ja .

Szerkesztőség: és kiadóhivatal:
Tompa M ihály-utcza 10. sí.

Ida intézendő a lap szellemi részét érdeklő m in­
den közlemény és levelezés; továbbá előfizetések, 

hirdetés, nyilttér és egyéb felszólalás.
Telefon-szám : 52. Telefon-szám : 52.

szerkesztő :

G Á L  I S T V Á N .
K iadó laptulajdonos :

ID.  R Á B E L Y  M I K L Ó S .

Az előfizetés d ija :
Kffósz óvre . . 10 korona. Félévre . . 5 koiot * 
Vármegyei körjegyzőknek, tanítóknak és kOssé  ̂ elöl­
járóságuknak egész é v r e ............................. 8 korona.

Bgyea H/.áin ára : 2 0  fillér.
A  hirdetés d ija :

Kgy három hasábos petitsor térfogata . . . 2 0  fillér.
Nyilttér s o r a .................................................50  fillér.

A  szerkesztőség kéziratot nem ml vissza, hélyegtelen levelet nem fugád el. — Vidéki levelezőink kéretnek, hogy közleményeiket péntek délig megküldeni szíveskedjenek.
A  kiadóhivatal hirdetést és nyílttéri közleményt esnk szombat délelőtti 10 óráig fogad el.

H étröl-hétre
megrirjtik egy száraz hir fonná jóban, 
hogy kik kaptak a Kins honvédek közül 
kitüntefést s mikor az érzéketlen tollúnk 
egymásután írja, a sok sok nevet, néme­
lyiknél niegmelegedik az érzésünk, né­
melyikre ráismerünk és ujjongani kezd 
bennünk a büszkeség: ez is gönittri !

Azután levelet Írnak nekünk őszi 
hangulattal megsárgított gömöri falukból, 
öreges, nehéz és nem egvforma hetük­
kel, amelyben megköszönik, h og y  a 
hősök névsorában kiszerkesztettük az ő
fiaikat, emberüket is, amelyben a szere-
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tét büszkesége lobog s amely olyan igaz, 
meleg és széj) tónusú, mint a gömöri 
föld illatos levegője. . .

A 16-os honvédek legendás dicsősé­
gét fűzik össze apró szálakból ezek az 
egymásután sorakozó nevek s nem mese, 
de dicső valóság az, hogy alig van gö- 
möri 16-os honvéd, akinek mellét ne 
dekorálná a vitézség egyik-másik érme.

Arany, ezüst és bronz érem terem 
a hősi küzdelmek nyomában s a 16-osok 
hol az északi embertenger ellen, hol a 
valonai kegyetlen fronton érdemlik ki a 
kötelességteljesités beszélő érmeit. Most 
pedig az erdélyi földről mossák le azt 
a mocskot, amelyet gálád szomszédaink 
ejtettek rajta.

Hétről-hétre szi vesén adunk hirt a 
16 os honvédek kitüntetéseiről, liétről- 
liétre szívesen adunk kedves olvasmányt
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azoknak, akiknek valakijük ott küzd a 
beszterczebányai honvédek viharvert so­
raiban s hétről-hétre úgy érezzük, hogy 
nő és erőshödik az a dicsőség, melyet a 
gömöri fiuk és apák ennek a vármegyé­
nek megszereztek.

S amikor nyomdafesték alá bocsátjuk 
azt a névsoit, amelyben a honvéd után 
a tartalékos hadnagy, a népfelkelő neve 
mellé az egészségügyi zászlós neve ke-n “  p ,/
rül, úgy érezzük, hogy ebben az össze­
visszaságban a legszebben érvényesül 
az élet, a liarez és a háború.

A golyó nem keresi sem a csillagot 
sem a portopét, a hősi halál egyformán 
dicsőség a honvédre s a tisztjére, a nagy 
diadal egyformán érdeme mindenkinek, 
akinek a szive ott dobogott, a lelke ott 
égett, a teste ott szenvedett s a neve 
glóriával lett ékes ! . . .

Rimaszombat és a zsirszükség.
(M ié r t  uiuc'H ztiir R im a sz  >iiihutb;iu ’ — A  polgár-  
mester előterjrHzté.e 4 0 0 0  em ber nem lesz e l ­

l á t v a  z - i r r a l  t varosban.)

Akik a mindennapi p aczru vannak utalva 
a /sir tekintetűben Rima «zomhatban, azok mély 
sóhajjal ejtik ki ezt a drága fogalmat:
Nem újság, hogy városunk i.agyon hiányosan 
van zsír dolgában ellát a s bogy a mizériák 
most az őszi időkben is jelentkeznek s előre 
láthatólag ezek a téli hónapokban s azt köve­
tő leg fokozódni fognak.

Ma, amikor a nyáré éji árakhoz képest a 
sovány sertés ára 20 — 2ő°/o kai esett s a biz 
laló annyagok elégtelensége s más irányban és 
más ezélra való felhasználása folytán igen sok 
hizlalásra szánt sertés a , aMzra került, ma nin­
csen zsír, mert nem ölnek zsíros sertést a hen­
teseink. A zsiros sertés ára épen a hizlaló 
anyagok hiánya miatt s a maximálás daczára 
a közforgalomban oly magas lett, hogy abból 
maximális áron zsirt árusítani teljes lehetet­
lenség.

Ezek mind oly tények, melyek általános 
gazdasági körülményekben gyökereznek.

Ke vannak specziális mondanivalóink is.
A rimaszombati hentesek év mészárosok nin­

csen ne k kellően herendezkedve a közönségnek 
zsírral való ellátására s nem rendelkezvén ser• 
tésállománnyal, a napi piaczra vannak utalva s 
ott ma zsiros sertést venni nem tudnak.

Azután itt van a &0»ik gyalogezrednek Rima­
szombatban és a környéken elhelyezett 0 -  *000 
embere, akik valamennyien fogyasztók s akik 
zsirszükségletüket itt beszerezvén a 7000 lakosa 
város rendes szükségletét jóval meghaladó szük­
séglettel terhelik meg azt a piaczot, mely béke 
időben sem tárt a helyt állománnyal megelégedni, 
de akkor is a kőbányai hizlalók importjára 
volt utalva.

A zsirmizériák tehát megvannak s megérezte 
azokat a város polgármesterének praktikus ér­
zéke is s most arról értesülünk, hogy egy kőnk 
rét terv megvalósítása ügyében tett a polgár 
mester az alispán utján a belügyminiszterhez 
előterjesztést.

Hizlaló anyagot, egy meglévő árpakészlet 
nek a kiutalását kéri a polgármester, amelynek 
segélyével elérheti, hogy a hizlalóanyagnak biz 
tositása révein a sertéshizlalók sertéseit közfo 
gyssztási czélokra maximális áron megkapja.

l ’gy tudjuk, hogy több sertéshizlaló aján 
lata fekszik a polgármester asztalán.

A polgármester gondoskodása üdvös és fő­
leg előrelátó, mert eredményeiben a jövőre tá 
maszkodik. Érzi a helyi hatóság teje a lakos­
ság mostani nehéz helyzetét és zsirszükségét, 
de a jövőbeni állapotokat még, aggodalmasabb­
nak látja.

Az 1916. év tartama alatt s az 1917. év 
első két hÓNapjában a házi hizlalásból kikerülő 
teleslegek s a hentes kishizlalók időleges fenn­
akadásokkal bár, de elfogják tudni látni zsirral 
a város közönségét, de amint n házi hizlalások 
befejeződnek s a vidék leszállította a saját híz 
lalt anyagfeleslegét, az ellátás teljesen meg fog
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akadni. Már ebben az évben a márcziustól- 
augusztusig terjedő időszakban sok nehézségek 
merüllek fel, jövőre ezen időben a fentebb vázolt 
okok folytán a szükség fokozottabb mérvben és 
valószín üteg korábban Jog jelentkezni.

A katonaság szükségletétől eltekintve, a házi 
hizlalások számbavétele után, körülbelül 4000 
ltd két tesz ki azok száma, kik kizárólag a napi 
piaczta vannak utalva zsirszükségletük ellátásá­
val, ebből a számból a csecsemők és keveset 
fogyasztó gyermekek leszámításával 3000 em 
bért kell számításba venni.

Ha a 3000 léleknek egyenként havi 2 kilo 
zsirszükségletét vesszük számításba, úgy egy 
havi szükséglete a városunk 6000 kilo s ez a 
jelzett 6 hónapra 36000 kilót tesz ki. Ha ezt 
a mennyiséget tekintjük alapul, úgy 340—ItiiO 
darab sertésre van szükség.

Ez minden esetre tekintélyes mennyiség s 
másként, mint egy meglévő sertésh zlalda anya 
gának felhasználásával nem fedezheti. A sertés 
hizlaldákat pedig megbénította spekuláczióik 
túlszárnyalásában a helyes irányú tengeri-ren­
delet, amely leköti a sertéseket a közfogyasz­
tás czéljaira s igy a hizlaldák egyenesen a vá­
rosokra vannak utalva s onnan várhatják a 
telhizlaláshoz szükséges anyagot.

Egyszóval a polgármester terve helyes utón 
halad s a négyezer zsirral ellátatlan rimaszom­
bati lélek érdekében sok sok sikert szeretnénk 
kívánni neki.

A közigazgatási bizottság ülése.
A vármegyei közigazgatási bizottság e hó 

9 én, hétfőn délelőtt 10 órakor tartotta e havi 
rendes ülését a vármegyeháza ki-ebbik tanács­
kozási termében.

Az ülésen Kubinyi Géza tőispán elnökölt,
l.ukács Géza alispán mellette foglalt helyet.

A jegyzőkönyvet dr. Forint Gyula várni, 
tőjegyző jegyezte.

Az ülésen a választott tagok közül mind 
össze Farkas Zoltán és Farkas Géza vettek 
részt, a többiek kimentették elmaradásukat.

Iuterpelláciiók.
Napirend előtt Farkas Géza cs. és kir. ka­

marás, bizottsági tag két hozzá érkezett panasz 
ügyében interpellálta meg a tőispánt, aki a fel­
vetett kérdésekre nyomban válaszolt.

Ezután Lukács Géza alispán bejelentette,
i '°e }  alispánt jelenté»
ezen ülésre nem készült, mert a közigazgatás 
állapotáról s a vármegye ügyeiről a közeli vár 
megyei közgyűlésen fog részletesen beszámolni.

Az alispáni ügydarabokat Gál István viu. 
aljegyző referálta s ezek során több ápolási és 
illetőségi Ügy nyert elintézést.

Kertész Lajos törvényhatósági tőállatorvos 
jelentése szerint

M  »IUte|{euisgtlgy
állapota a vármegyében a ragadós száj és 
körömfájás nagyobb elterjedtsége miatt kedve 
zötlen. A feledi járásban uralkodik leginkább 
ez a ragály. .Sok a sertósvész is.

f
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Ezután a pénz üyy igazgató a az állam épité 
fizeti hivatal főnökének referálásai következnek.

Bihary látván vezető kir. segédtanfelügyelő 
a következőkben számolt be a vármegye

tanügyinek

heiv/étéről !
• A vallás és közoktatásügyi miniszter ur 
a rim atant ás falvai állami óvoda építési költségei­
nek részbeni fedezésére 500 kor. államsegélyt 
utalványozott. Az újonnan szervezett putnoki 
állami polgári iskolálioz kinevezett tanítókról 
tett jelentést. A sajógömöri ág. h. ev. tanítói 
állásra Kgyol Vilma tanítónő választatott meg. 
Khel Katalin oki. tanítónőt a miniszter a 
helpai áll. el. iskolához osztotta be. Az L’ <bM) 
bői elmenekült áll. tanitói személyzet közül a 
miniszter Sztaucsuné lexe Izabella gyei g> ó 
tölgyesi áll. tanítónőt a garamsz^csi, Múltún 
Károly és neje Molnárné szül. Szaller Ida 
gyergyóremetei állami tanítókat pedig az újon 
nan szervezett kisrőezei állami elemi iskola 
hoz osztotta be szolgálattételre. Miután azonban 
a kisrőezei áll. elemi iskola épülete még nem 
készült el, jelentést tett a miniszternek, hogy 
ezen utóbbi két tanítót a nagyrőczei állami 
el. iskolához osztotta be, hol ezen két tanerőre 
igen nagy szükség van a katonai szolgálatra 
történt bevonulás és az igazgató betegsége miatt.

Jelenti továbbá, hogy K upferne \ ajda Mal­
vin, putnoki izr. tanítónő véglegesen nyugdijaz- 
tatott. Az állami és felekezeti polgári iskolák­
ban a rendes tanitás folyó hó 2 áll kezdetét 
vette. A járvány miatt márczius hó 1 tol zárva 
volt koháryházai állami el. iskola megnyitását 
az alispán elrendelte. Üzv. Káposztás Jozsef- 
né rimaszombati úrnő a rimaszombati áll. el. 
leányiskola javára 200 koronás alapítványt 
tett. Vármegyénk főispánja a vadgesztenye gyüj 
tése tárgyában intézett megkeresése alapján el 
rendelte, hogy a vadgesztenye gyűjtését azonnal 
kezdjék meg. Végül jelenti, hogy Jtobos László 
tollnok a katonai szolgálat alól 1917. év jan. 
hó végéig felmentetett és működését megkezdte.

Majd
a közegészségügy

viszonyairól tájékoztatta dr. Meskú Miklós vm. 
főorvos a bizottságot.

A közegészségügy a több községben fellé

pett és Sagyrnczc városban járványszerüleg ural 
kodott virhás, valamint a (lömürrépás és l'úr- 
hosszuri't községekben tömegesen jelentkezett 
hastifuszos esetek miatt szeptember hónapban 
rosszabbra fortlult.

98 járványos megbetegedés történt 3 halál 
lal, ezek között 10 községben volt 29 hastifu 
szos eset és 8 községben 42 vérhas 2 halállal.

A szükséges óvóintézkedések a járványok 
terjedése ellen meglettek téve.

Ezután a kir. főügyészhelyettes, a várni, 
tiszti főügyész és az árvaszéki elnökhelyettes 
tették meg jelentéseiket.

V  ilágháboru.

I

A múlt hét óin az erdélyi liarczf.ércn 
van az érdeklődé« középpontja, oda ir.i 
nyúl az egész világ szeme. A limit hét 
végén Falkenhayn csapatai kiverték az 
ellenséget Fogamsbd1 és azután a Pen­
sa nvi hegységen át 1 hassó felé törtök 
elő : de előbb, hogy oldalukat jól bizto­
sítsák, megszállótok ti Töresvári szorost, 
Brassótól északra pedig Arz seregeivel 
igvekeztek fenntartani az összeköttetést, 
hogy azok is nyomhassák a románokat 
kelet feh'. Mert a románok már a Kü 
küllő völgyében állottak Székely kérész- 
túrnál és Segesvár felé készültek előnyo­
mulni.

Brassónál a mi seregeink több napos 
nagy csatában megtörték a román sere­
get : pár ezer fogoly is lett, de rendkí­
vül véres volt az ütközet s a menekülő 
ellenség sok ágyút, municziót és élelmi 
szerrel rakott 800 vasúti kocsit hátra­
hagyva futott a Tömösi és a Bodzái 
szoros felé.

A brassói nagy győzelmes ütközet 
után megingott a keleti román front is, 
kivonultak Székel vkereszt úrról, Székel v- 
udvarhelyről, átkergették őket a Margit-

TARCZA.
Egy koporsó fölött . . .

li észtet Juhász László hant ul l* Hisznek néhai hál* 
niczktf Endre jmtnoki r*r. lelkész fenn lésén ér akt.

hé 7-én tártait halotti beszédéből. —

H szája iránt való hűsége is minden két só 
gén felül való. Nemcsak szavakkal volt hü, de 
tettekkel is, egy hosszú életnek áldásos, haza­
fiad tevékenységével. Azokban a legendás, daliás 
időkben, 1848 ban, mikor:

„Feltámadott a tenger 
A népek tengere,
Ijesztve eget, tőidet
Szilaj hullámokat vetett rémit*', ereje" :

ő is ott volt a hires 9 ik honvédezredben.
„Honvéd volt és mikor e nevet kimondta,
Mi tagadás benne?
Egy kis büszkeségnek ragyogó szikrája 
Szökkent a szemébe.“

1

;

Ott volt, mint hős honvédhadnagy, ahol
„Megnagyobbodtak a halálnak tartományai 
S bennük sokan a szabadság szent halottak“

< >tt volt, mikor elhagytuk azt a piros fehér 
zöld szint.

„Mert lejárt az ideje,
Mikor más szín illette meg a magvar nemzetet: 
Piros és fekete.
Mikor zászlóinkat festettük fekete s pirosra, 
Mert gyász és vér lett a magyar nemzet sorsa.
< >tt volt a százszor szent szabadságnak ön­

védelmi harczában, mikor minden magyar ember 
átérezte a költő igazságát:

„A Kárpátoktól le az aldunáig 
Egy bősz üvöltés, egy vad zivatar . . . 
Szétszórt hajával, véres homlokával 
All a viharban a magyar.
Ha nem születtem volna is magyarnak 
E néphez állanék ezennel én,

•*
:

Mert elhagyatott. Mert a legelhagyatottabb
Minden népek közt a föld kerekén.“

Ez a háború szent volt. Az igazság liarcza 
volt. A népjog csatája volt. E szent csatában 
szoritotta kardját az a kéz, amely most oly 
mozdulatlan hever e koporsó vánkosán. E szent 
csatában dobogott az a sziv, amely most ott 
poriadozik némán, érzéketlen, anélkül, hogy 
tudná mi lesz a magyar nemzet sorsa!?

Még eleiének legfájdalmasabb napjaiban is 
aggódott a magyar haza sorsán. Hiszen most 
megint „háború van a nagy világban." Százszor 
nagyobb háború, mint a „százszor szent szabad 
ság“ liarcza volt.

,. A földön is harag 
Az égen is harag,
Kifolyt piros vér és 
Piros napsugarak.“

Hiszen megint szörnyű idő csapott ránk. 25 
hónapja immár, hogy tart a szörnyű idő:

„S a szörnyűség mindegyre úr,
Tán a Pokol megeskiivék,
Hogy a magyart kiirtja.
Minden tagunkból vérezünk . . .
Hogy is ne? Villog ellenünk 
A télvilágnak kardja.“

< Mi ránk szakadt ismét a sötétség, szomo 
lóság, a bánat — a vérnek és a könnynek 
(engere. Sötét, siralmas mélységben tüzes pokol, 
kénköves kárhozat az életünk ezekben a rabló 
gyilkos, apagyilkos, fi úgy il kos, testvérgyilkos 
időkben, kétfelé e.>apódott a pokolnak rettentő 
kapuja, minden ördög a világra tódúlt, hogy 
a háborúnak szóm yú ostora verje véresre a 
világ szivét. A müveit világ földje egy óriási 
csatatér. Agyúk dörögnek, reszkettetik a föl 
d*-t, megreszkettetik az egek oszlopán. „Sok 
millió viruló drága élet hervad belé a vér tűz 
tengerébe.“

„Egy órási gyászház a világ.
Siralom völgy. Halálvögy igazán.
Mennyi koporsó és fekete fátyol!?

túti és pár nap alatt az Olt. völgyébe, 
( sikniegyébe jutottak seregeink, Csík­
szeredáim már be is vonultak. A Maros 
völgyében és a Görgényi havasokban is 
nyomják a románokat, de ott még szi- 
vősabban ellenállnak. —  Legújabb jelen­
tés szerint azonban már a Maros-völgy­
ben is megingott a román front és űzik 
őket a határ felé. Délebbre pedig Szepsi 
szentgyörgyör és Kézdivásárhelyt vissza­
foglaltuk már.

Brassótól délre a román földre értek 
csapataink, elfoglalták Predeált és fenye­
getik lMoesti vasúti csomópontot.

Egyúttal azonban ÍVtrozsénytől délre 
is újra birtokunkban van a Szurdok 
szoros és a Vulkáni bá Kó » azonkívül 
vagy két határcsúcs. Nagyszebeni»'*! délre 
is román földön állanak előcsapataink. 
Orsovánál szintén visszanyomták a ro­
man sereget.

A német-bolgár seregek a Dunán át 
több helyen fenyegetik a románokat. így. J “  f' *
Midiimnél, Szisztovnál, ti hol egy nagy 
szigetet elfoglaltak. Evvel tíz ellenséget 
kényszerítik, hogy jelentékeny erőket 
tartson a Duna vonal védelmére és meg- 
lehet, hogy ók mégis más ponton akar­
nak átkelni a Dunán, nem a hol az el­
lenség készen várja őket.

A Dobrudzsában természetesen réír 
defenzívába léptek a német-bolgár török 
csapatok, de az orosz-rotnán-szerb sereg 
nem birja őket visszaszorítani elfoglalt 
állásaikból.

A maezedóniai fronton, kivált annak
nyugati részén nagy erővel támadnak a•/ * * ^
szerbek és a francziák és eg v kissé előre- 
küzdötték már magukat Monasztir felé. 
Ez a város volna a hontalan Petár szerb

Szivszakadás — könyzápor zuhogás ! ? 
Minden családnak van már itt halottja.“
Vérvörös felhők záporoznak e viharban, 

melyek vérrel és könnyel áztatják a földet 
és a megszakadt emberi sziveket. Es bár két 
szeres fátylak takarják még mindig a jövendőt : 
a mi dicsőült halottunk soha nem szűnik meg re 
mélni az igazság győzelmét, igazságos tégy ve 
reinknek diadalát. Fájdalomnak hétszeres tőre 
járta át a szivét, mint a Krisztuséta (íolgotán: 
de csak az utolsó lehelletével szűnt meg imád 
sága :

„Erős Isten, Magyarok Nagy Istene.
Légy népeddel, hű népeddel,
Jó népeddel, légy vele ! 
fedd hatalmad fiaidnak lelkére,
Világdöntő haragodat 
Fegyvereink élére!“
80 évet élt. De szerette volna végét látni 

a világviharnak, szerette volna megérni a győ­
zelemnek fényes ünnepét.

A diadal, a béke ünnepét.
< Mi hányszor sóhajtott föl, még haldoklása 

kínjaiban is
„Ha meg nem érem o nagy ünnepet,
< Mi akkor is emlékezzetek rólam!
Magyar vagyok és az is maradok 
A föld alatt is, ott a koporsóban.
Jertek ki hozzám s ott kiáltsatok 
Síromnál „éljent“ a magyar hazára! 
Meghallom én azt, akkor béke száll 
E/. aggódó, e fájó sziv porára.“

< Mi dicsőiül halottunk ! Most még nii t\> itt 
a diadal, de hisszük, hogy eljön. Eljön hizo 
nyára „a jobb kor, mely után, buzgó imádság 
epedez százezrek ajakán.“

Addig is mindnyájan bizonyságot teszünk 
rólad, hogy hűséges voltál a magyar haza iránt 
való kötelességek teljesítésében is. Azért mind 
nyáján hisszük, valljuk, reméljük és hirdetjük, 
hogy a minden nemzetek Istene neked adja 
„az életnek koronáját.“
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királynak jövendő fóvéronH, lm el tudnák
ft

foglalt)', ámbár megtörténhetik, bogy 
mire odajutnának, akkorra elvérzik az a 
60000 idiiN i szerb hadsereg, a mennyi 
megmaradt a romlásból. Tudja a német- 
bolgár badvezetoHeg, bogy mit esinál és 
mekkora egénitat lebet adni a szerb 
seregnek, a mely elveszett Ilonába sze-ft/
ret né magát visszaküzdeni.

Az orosz bar ezt éren igen be vés lmr- 
ezok voltak a múlt bét végén s a mos­
tani elején is \ olbyniában a Stúdiód 
mellett és (ialieziában a Narajovka s a 
lbiyeszter táján. A Káipátokban is volt 
némi mozgolódás Kirlibabánál, de ott is, 
meg mindenfelé visszaverték az orosz tá­
madásokat nagy veszteséggel.

Az olasz fronton most javában folyik
a nyolczadik nagy Isonzó melléki csata
nagyim erős tüzérségi előkészítéssel és • •
dühös rohamokkal. I * a rohamok, bár 
el eljutnak a mi árkainkig, mégis nagy 
veszteséggel hiúsulnak meg, egyebek 
közt pár ezer fogoly is maradt a mieink 
kezein, a mi arra mutat, hogy a táma­
dások egyáltalán nem sikerülnek. Siker­
telen rohamokat indítanak a tenger­
parton, a Doberdo vidékén és tovább 
északra is.

Az angol-franezia fronton a Sommep
folyó vidékén és az A nerc pataknál
még mindig tartanak a rendkívül heves,
nagy csaták. Ezek során azonban az
ellenség nem éjien sünien arat valamire-
valói sikereket. Kisebb előnyomulás tör-•/
tént a héten is a traneziák részéről, de 
csak olyanforma, hogy az elfoglalt terü­
let holdakban és hektárokban könnyen 
kifejezhető. A veszteség, a mit az elfog­
lalt területért fizettek vérben, igen nagy 
ár és az ellenségnek előbb utóbb meg 
kell győződni arról, hogy rohamozásai
hiábavalók. Most már szerényebben is•/
kezdenek beszélni : nem Írnak már a 
németek összetöréséről, a Rajnáig elő­
nyomulásról, hanem azt hirdetik, hogy 
rohamaikkal elérték ezéljnkat s ez a 
ezél az volt. hogy Francziaországot meg­
mentették a német inváziótól.

Ezt el is hihetjük nekik, ha olyan
szépen és olyan szerényen mondják és
nagy örömet találnak benne. ( sak az
nem érthető', miért kellett egy tél éven

' %

át a német hadsereg összetörését, a né­
met front felgöngyölését. Belgium és 
Franeziaország megszállott részeinek visz 
szahóditását hirdetniük, ha a valóságban
ilyen kevéssel beérték s azt olyan sok •/ *
százezer ember vérontásával s annyi ren­
geteg muniezió eljiazai Iá sávul fizették
meg !

A tengeralattjárói harez nagyobb mé­
reteket kezd ölteni. A Északi .leges ten 
géniéi elsülyesztik azokat a hajókat, a 
melyek az oroszoknak Arehangelszkbc

f t/

vinnének munieziót ; legújabban Ame­
rika partjainál ezirkálnak a német ten 
geralattjárók és sülyesztik a muniezió- 
szállítói hajóikat.

A török hareztereken kisebb e-ete- 
patéktód eltekintve, meglehetős csend ural­
kodik.

Adakozzunk a Gömörben lévő erdélyi 
menekültek segelyezesere!

Hirdetmény.
15911. szám. — A fuIyó évi szeptember hó 

29 én 15263 1916. szám alatt kiadott hirdet
inény értelmében ez évi ónéi rendes közgyűlé­
sünk határidejéül a folyó hó 30 ik najija tűze­
tett ki.

Idüközileg a helyzet olyként változott, mely 
mellett a lent kitűzött határidőben közgyűlésünk 
megtartása nehézségekbe ütközött.

Főispánunk Öméltóságával történt megálla­
podás mellett tehát a folyó évi őszi közgyűlés 
határideje ez évi november hó ■>-ik napjának d. 
c. 10 órájára Rimaszombatba, a vármegyeház 
nagytermébe ezennel kit űzetik s a vármegye 
közönségét tisztelettel kérem föl, hogy a 15263. 
1916. szánni hirdetményi határidő figyelembe 
vétele nélkül a közgyűlés megtartása e/.éljából 
si most kiirt időben és helyen minél tömegeseb 
ben megjelenni szíveskedjék.

Rimaszombat, 1916. októdier 10.
Lukács, alispán.

A vármegyei háztartás budgetje.
— /I: állandó választmány ülése. —

Az őszi közgyűlést megelőző s a közigazga 
tás körében úgynevezett ..kis állandó választ­
mány“ e hó 9 én, hétfőn d. e. ' /21- órakor volt 
a vármegyeháza kistermében Kulinyi (iéza fő 
isjián elnöklete mellett.

A választmányi ülésnek egyedüli tárgya volt 
a vármegyei háztartási alap jövő évi költségve 
tésének tárgyalása.

Az állandó választmány (Iái István várni, 
al jegyző rét -rádája nyomán elfogadásra ajánlotta 
a költségvetést a vármegye közönségének.

A költsélj veiés 407014 korona szükségletet és 
ugyanannyi fnh etet tanít l /ti. A megelőző évi 
kő K ég vei és .772/!>3 korona voll, tehát a jövő 
esztendőben '{4221 koronával több kiadásit lesz 
a vármegyének.

Emelkedés mutatkozik a tis tviselök, dijno 
kok és altisztek fizetése rovatánál (több tő 
szolgálóról maga. abb fizetési fokozatba kerül!), 
a ha «luk ruliá/.atának rovatánál (97:>6 korona 
a tavalyi 5917 koronával szemben), az irodai 
költségeknél (25950 korona a tavalyi 16400 
koronával szembeni, a Intés és világ tás rova­
tát.ál (16482 korona a tavalyi 11050 koronával 
szemben), a napidijak rovatánál (6200 korona 
a tavalyi 4100 koronával szemben) s a hivata 
los laj) előállítási költségeire felvett összegnél 
(5800 korona a tavalyi 3200 koronával szem 
ben.)

Az egyes tételek emelkedését az általános 
drágaság s a rendkívüli gazdasági és életviszo 
nyok indokolják.

A költségvetés a vármegye irodaigazgatójá 
nál közszemlére van kitéve.

Beszelő számok az ellátatlanok liszt-
szuksegleteröl.

(Az alispán megállapítása. — 02 nagyon a havi 
kontingens. Hol nincsenek hatósáyi lisztrt szo­

ruló emberek f)
Sok számjegyű számok beszélnek arról, hogy 

sokan, igen sokan vannak, akik nem tudták 
önmagukat a most kezdődi’» gazdasági évre 
liszttel ellátni s a hatóság gondoskodására lesz­
nek utalva.

Hogy az alábbi tekintélyes számok, amelyek 
az önmaguk szárazságán kívül sok belső moti 
v uniót is tartalmaznak, mit beszélnek, arról 
nagy vonásokban és el elszórtan többször meg­
emlékeztünk már.

Irtunk arról, hogy sok embernek az anyagi 
viszonyai nem engedték meg a háztartása egyik 
lényeges élelmiczikkét egy komplexumban meg 
vásárolni, rámutattunk arra is, hogy a II. T. 
élelmes és mozgékony emberei mint kaj»arták 
el a privát emberek kamarái elöl a gabona 
nemiteket s hogy mily sok nehézséggel és aka 
dálylyal kellett közigazgatásunknak megküz­
denie, mig a vásárlási igazolványokat a lisztre 
éhes közönség kezébe adhatta.

Ezeket isméi télinél *gitve az emlékezetünk 
■ ben megérthetjük, hogy tlömörben, a járások 

bau és rendezett tanácsú városokban O'süJV
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egyén maradt liszt nélkül, egyszóval jóval több 
mint a lakosság egy harmad t esze.

Ezen közel 69 ezer embernek lisztszükség 
lete a jövő gazd isági év kezdetéig vagyis 1917. 
évi augusztus hó 15 ig (iOÍHH méter mázsa.

Ehhez hozzászániitandók még a vármegyé­
ben lévő vállalatok, i|»artelej»ek, testületek, in 
tézetek és szövetkezetek ellátatlanjai, szám^ze 
rint l'Jös.'i egyén, akiknek 1242!) métermázsa 
lisztre van igény jogosultságuk.

Vannak azután előre nem számított egyének, 
idegenek, az iparvállalatoknál növekvő számú 
hadifoglyok s ezek szükségletét az eddig kimu 
tatott mennyiség 2#/o ában kontemplálja a hatóság 
s igy ezeknek 1452 mázsa és 25 kg. lisztre 
van szükségük.

Ezeket mind összegezve, a vármegye liszttel 
ellátatlan lakosságának a fennálló rendeletek 
szerinti jogosultsága a jelzett időpontig 74065 
méter mázsa, havi kontingense pedig 0172 méter- 
mázsa és S kilogramm.

Hogy ezen számítás miképen fog a gyakor­
lati életben megvalósulni, az erősen a kérdés 
formájában áll előttünk, az b zonyos, hogy azon 
esetben, ha a vármegye c-ak az eddigi 25—30 
waggon lisztet fogja havonta megkapni, lakos 
súgunk nélkülözni lesz kénytelen, mert azt szét­
osztani teljesen lehetetlenség főleg akkor, mikor 
a hadiezélokra dolgozó vállalatok munkásai ré­
szére a íejquóta szerinti mennyiséget ki kell 
szolgáltatni.

Az alispán élénken ecsetelte a Bel ügy minisz 
terhez intézett jelentésében a vármegye lakos­
ságának szomorú helyzetét, hivatkozott burgonya- 
termésünknek silány voltára s az általános 
élelmiszer szükségre, mely kétszeresen fontossá 
teszi a mindennapi kenyér biztonságát.

Az. egyes városok és járások szükséglete 
igy alakul ki a fentebb kimutatott összegből: 
ílimaszombatban é>02i) egyén nincs ellátva s ezek- 
ntk í 112'20 mázsa já r , Rozsnyón 3180 egyén­
nek 2609 28 mázsa, Dob-inán 1621 egyénnek 
1362 41 mázsa liszt a szükséglete. .Jolsva város 
nak 1526 69 mm., Nagym ezének 686 54 mm., 
a garamvölgyi járásnak 11116 75 mm., a put 
noki járásiak 1606 95 mm., a rimaszombati já 
rásnak 8817 16 mm., a ratkói járásnak 134518 
mm., a tornaijai járásnak 4244 23 mm., a rozs- 
t yói járásnak (15207 egyénnek) 12860 32 mm„ 
a feledi járásnak 5108 97 mm., a nagyrőczei 
járásnak 4787 10 mm. lisztre van igénye.

Mint kuriózumot megemlítjük, hogy liszttel 
minden ember ellátta inasát a következő helye­
ken : a kelemén és hátkai körjegyzőségben: 
Kánó, Trizs, l ’ápocs, Ivzterézs, Karaszkó, Ma- 
gyarhegync'g, Ejvásár, Entkószabadi, Szásza, 
Kisborosznok, < iömörispánmező, Eelsürás, Xsór 
és Henzlófalva községekben.

Az ezen helyek leié repülő irigykedő soha 
jók haragos élét szeretnénk letomjntani annak 
a reménynek kifejezésével, hogy a hatósági el­
látásra szoruló egyének sorsa jó kezekben lévén, 
emberileg lehető simasággal és zökkenés nélkül 
megkapja mindenki legalább a nagyobb részét 
annak, ami dukál neki s hogy nagyobb nélkli 
tűzéseknek nem nézünk elébe !

Fórum.
S:t rkcsztöi üzenet egy petróleum ügyben jött pa­

naszos levélre.
Valaki, aki a .,/é/igvuk“ álnév alá bujt s 

onnan sírta el kesergő panaszait, ne vegye rossz 
néven, hogy sorai nem látnak napvilágot. 1 *e 
ne gondolja azt, hogy a jogos és alaj»os jiana 
szók elöl elzárjuk e lap hasábjait s éppen ezért 
kikapunk egy két felháborodást a panaszkodó 
sorokból és a nézetünk megvilágítása mellett 
az ajiró betűs szerkesztői üzenetek rovata he­
lyett itt bocsátjuk napvilágra, itt a petróleum 
hiánya miatt „téligvak“ olvasónk is könnyeb­
ben megtalálja.

Az első sirám kevesli a város petróleum- 
jegyén megállapított mennyiséget.

Erre figyelmébe ajánljuk közgazdasági róva 
tutiknak a jietröleum spórolásról szóló híradását.

A második azt tartja lehetetlen intézkedés 
nek, hogy este 6 7 ig tart a petróleum árusi
fása s ez az idő kevés ahhoz, hogy Kimászom 
hat „világosságra éhes" közönsége kielégítést 
találjon.

Ebben van valami, de úgy hisszük, hogy

I
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csak az első nap volt a tumultus oly nagy, 
hogy petróleum nélkül is maradtak emberek s 
az uj rendbe csakhamar beleilleszkedik a kő 
zönség.

Arról is tud panaszkodó olvasónk, hogy a 
petróleumot árusító kereskedő nem a legszíve­
sebb fogadtatásban részesítette a vásárló közön­
séget s hogy gúnyos hangon kérdezte egyesek 
tői, miért találtak éppen most az «'• boltjára

A háborús közgazdasági viszonyok igen so 
kát változtattak a kereskedelmi élet hangján. 
Ma nem a boltos hajlong, d ‘ a vevő hizeleg s 
ma az, akinek áruja van, oly hatalom, amely 
arrogálhat bármilyen tiszteletet s ezen változ­
tatni igen bajos dolog. Fz a háború következ­
ménye s nemcsak ..az élelmiszer bujóeska s a 
közönséggel való tUrelemjáték járja ma az tíz 
letekben — mint ezt legutóbb megírtam ha 
nem a „haragszon1 rád" is s ebben mindig a 
boltos vágja a vevő tejéhez a kendőt !

Igen erős és ’gén jogos a kritikája afölött, 
hogy egyes falusi kereskedik petróleumot csak 
élelmiszerért (vaj, tojás stb.1 szolgáltatnak ki.

Ennek csak a közönség s igy a panaszkodó 
is oka.

Erre az esetre meséseit illő paragrafus van 
minden rendőri büntető biró kezében, c^ak nem 
kell kényelmeskedni s nem k«41 a feljelentő- 
kellemetlenségeitől tartani.

Az erdélyi menekültek mindnyájunkért 
szenvedtek! Ne hagyjuk el őket!

Olvasóinkhoz. Tisztelettel telkérjük la 
punk mindazon olvasóit, kik még az előfizetést 
meg nem ujitották. avagy hátralékaikat ki nem 
egyenlítették, hogy úgy az előfizetést megújí­
tani, mint a hátralékos előfizetést kiegyenlíteni 
szíveskedjenek.

Előfizetési árak:
Egész évre 1U korona. — Fél évre 5 korona.

Jegyzőknek, taxiitoknak es községeknek
Egész évre 8 korona. — Fél évre 4 koron.-«.

a „GÖMÖR KISHONT“ kiadóhivatala.

Hírek és_vegyesek.
»f

Őszi beszélgetés.
t

— Ed dagyod szereteb az őszt.
— Ed is dagyod szeret« h.
— tí dded koboly ebberdek ez a kedvece 

évszaka.
— Csakis. Koboly hangulatok és koboly 

érzések csakis ősszel váddák.
— Bély hangulatok. Ez a bélabú.
— Ez. Ez a csöddes belachcholia. Ezért 

ra joggok.
— Dézze ezeket a fákat. Ezt az egész tér 

bészetet. Sárga és piros, sárga és piros. Gyö- 
gyürü.

— Oyőgyörü.
— Es ez a hűvös fuvalob. A hely lepergeti 

a hervadó leveleket.
t

— Es ez a bágyadt da ptégy.
— Igéd, igéd. Csodaszép.
— Az ebbert valósággal begildeti. Azt hi 

szeb, ilyed állapodbad szoktak a köbök ver-e 
két irdi.

— Biztosad ilyed állapodbad.
— ügy játszik, rákk az ősz egy fórba ha­

tással vad.
— Teljesed egyforba hatással.
— Kedvel) volda egér-z dap sétáldi az őszi 

terbészedbed. Kár, hogy bár haza keil beddeb.
— Bért ?
— Egy kicsit b«g vagyok hülve.
—  Dices hideg.
— De deb hoztab több zsebkedd ít bagabbal.
— Sebaj. Dekeb vad bég hárob tiszta.

Egyet átadok. A.

A  főispán családja Rim aszom bat­
b a n .  Kulinyi Géza főispán, aki a nyári hírla­
pokat gömörpanyiti kastélyában töltötte, ház 
tartásával az «‘linuit napokban Rimaszombatba 
költözött téli tartózkodásra.

Letelt szabadság. Pöschl Ferenc/, m 
kir. erdőtanácso*, a rimaszombati m. kir. állami 
erdőhivatal főnöke három hétig szabadságot

élvezett s hivatalától távol volt. Szabadsága 
az elmúlt napokban letelvén, visszaérkezett s 
átvette hivatalának vezetését.

Iskolagondnoksági kinevezés. A V
binyi Géza főispán a putnoki állami polgári 
fin és leányiskolánál gondnoksági elnökké: dr. 
gróf Serényi Béla v. b. t. t., nyug. löldmiveiés 
ügyi miniszteri, alelnökké: Payer János róm. 
kath plébánost, a gondnokság tagjaivá: idősb. 
Walther Gyula földbirtokost, dr. I rszinyi Gyu­
la járási tiszti orvost, Se ofi er Jenő szesznagy 
kereskedőt, Danink Gyula közs. közigazgatási 
jegyzőt, Gy. hurka* Gyula takarékpénztári 
vezérigazgatót, Lengyel Andrást, (lööz Bertalant 
és Molitórisz Zoltán h'V/olgabirót nevezte ki.

Anyakönyvi kinevezés. Kulinyi Géza 
főispán (iylngyöst Árpád jegyzőgyakornokot a 
rimaszécsi állami anyaköny vvezetőséghez anya 
könyvi helyettesnek teíje-. hatáskörrel kinevezte.

Katonai kitüntetések. Mint a hiva 
talos lapban olvassuk, a 3 ik oszt. hadiékitmé- 
nves vas!; oronar*1,,dd*»l ett kitüntetve vitéz 
magatartásáén nemes /.abuucztk R'chárd 80. 
gyalogezredbeli alezredes.
4 *  0

A hadiékitményes 3. oszt. katonai érdem 
kereszttel lett kitüntetve Wagner József Ki ik 
honvédgyalogezredbeli tartalékos főhadnagy.

Liptay Béla a cs. és kir. 1U1. gyalogezre«! 
főhadnagya, Liptay János jolsvai állami igaz 
gató tanitó fia, az ellenség előtt tanusitott v hé 
magatartása elismeréséül signum laudisszal !«*tt 
kitüntetve.

Kitüntetett iö"!dilik. Szoyka IMI hely­
beli tekintélyes kereskedő, ki múlt é\ tavaszán 
vonult be a katonasághoz, az ellenséggel szem 
ben tanusitott vitéz magatartásáért az ezüst

é

vitézségé éremmel lett kitüntetve. Gratulálunk 
a kitüntetéshez.

Kiérdem elt előléptetés a harcz- 
téren. Szabó Kálmán nyug. kir. törvényszéki 
irodaigazgat«» d«*rék nevelt fiát : Köder Alfréd 
í yustya likéri árvaházi tanitőt, ki az olasz harcz- 
téren közel egy év óta halálmegvetéssel és hő­
siesen harczol mint hadnpród, legközelebb zász 
lóssá s egy T czentiméteres hegyi ágyusüteg 
parat c-mokává léptették elő. —  A jól megérde 
melt előléptetéshez mi is őszinte szivből gratu 
lálunk jeies toilu munkatársunknak, aki a tettek 
mezején is bebizonyította, hogy nemcsak eszét 
és tollát, de vitézi fegyverét is ügyesen tudja 
forgatni s minden téren emberül megállja a 
helyét! . . . ( Mák bátran előre tovább ! . . . Isten 
óvja és védje a pergőtüzek golyózáporában !!...

Bevonult tábori lelkész. Mint a 
„Szepesi Lapok“ ban olvassuk, fíanczik Aladár 
csővári ág. ev. lelkész, dr. Ha ne zik Samu kés­
márki lyceumi tanár testvéröccse, fíanczik Sá 
nmei ritnakokovai lelkész fia, ki a görczi csa 
tóban vitéz magatartásával kitűnt s ott sulyo 
san megbetegedett, újból hadiszolgálatra jelent 
kezett s honvédhadosztályához az olasz frontra 
vonult be.

Halálozások. A régi magyar tisztes 
úrasszonyok prototípusa: özv. jeszeniczei ./»./#- 
ke rich Miklósné szül. runyai Sóldos Kmma f. 
hó KJén Runyán 85 éves korában elhunyt. 
Kiterjedt, előkelő családnak volt tagja az el­
hunyt matróna, ki köztiszteletben állott és ha-•r "

lála széles körökben keit őszinte részvétet. — 
Na^y család gyászolja a tisztes matrónát, köz­
tük hat testvére: Sóldos Giillia, özv. ( 'zibur 
Kálmánná szül. S ödes Irma, Sóldos Piroska, 
S ’Jdos Barnabás, S Idős Árpád és özv Janko- 
vicb Józsefné ?züi. Sóldos Anna, továbbá test 
véreinek családtagjai, köztük dr. Sóldos Béla 
várni, másodfőjegyző nejével és gyermekével. 
Az elhunyt tetemeit folyó hó 12 én nagy rész­
vét mellett helyezték örök nyugalomra Runyán 
a családi sírboltban. A végtisztességen nem 
csak a családtagok és u nagyszámú rokonok 
s a vidék előkelő birtokos urai vettek részt, 
hanem a községek nagyszámú lakosai is, kik 
a jólelkü úrnőt nagyon szerették s emlékét 
kegyelettel őrizve áldják.

Maiina Bál helybeli szabó 3 éves kis fia: 
Gyula f. hó 13 ;ín hosszas betegség után el­
hunyt. Ma vasárnap d<«után temetik.

Dr. Hru^ka János uyu-tyai járási tiszti or 
vost és nejét mint lapunk zártakor őszinte 
sajnálattal s mély m«*g iletőd'*ssel értesülünk 
mély gyász érte, amennyiben egyetlen fiuk: 
Zoltán, főgimnáz ütnünk volt derék növendéke, 
— ki Losonczon katonai szolgálatot teljesített —
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folyó hő 13 án hastífuszban meghalt. A gyász­
osét hire széles körökben kelt őszinte részvétet.

A  rim aszom bati tisztviselők be­
szerzési csoportja megkezdvén működését, 
az elmúlt héten összeiratta a tisztviselők szük­
ségleteit s úgy értesülünk, hogy több élelmiczikk 
bői sikerült nagyobb mennyiséget bevásárolnia.

Vasúti előm unkálati engedély  
meghosszabbítás. A m. kir. kereskedő 
lemUgyi miniszter a m. kir. államvasutak Rima 
szombat állomásától Tamási, Balog, Meiegliegy, 
Buvyikfala, Gömörszilistye, Ujvásár és liatkó 
szabadi községek érintésével Ratkó községig 
vezetet d«’> keskeny nyomtávú önálló üzemben 
tar.aodó helyiérdekű vasútvonal?*» kiadott elő 
munkálati engedély érvényét dr. histitúris Endre 
ügyvédhez, mint a rimaszombat vidéki vasúti 
érdekeltség képviselőjéhez intézett 09792 111 
KJ1G. szául alatt kelt leiratával további egy év 
tartamára megújította.

Egyetem es közgyűlés. Az ág. Iiitv.
ev. egyház ez évi egyetemes közgyűlése novem­
ber hó 8 án s az azt követő napokon lesz Buda 
pesten. Az egyetemes közgyűlésre szavazati 
joggal kiküldettek a gömüri egyházi férfiak 
közül: csetneki (iyiirky Pál egyet, nyugdijinté 
zeti ügyvivő, Hevessy Bertalan, l'crray Gyula 
egyet, törvényszéki bírák. Az egyetemes köz­
gyűlésen az ev. egyházi előkelőségeink közül 
többen részt vesznek.

Szerencsés vatlász. Szabó László vár- 
gedei nagybirtokos szenvedélyes vadász s tégy 
véréhez nem egyszer szegődik a szerencse. A 
héten felső Göiuörhcn vadászván egy hatalmas 
és ritka szép medvét t«*rit«*tt le egyetlen lövésre. 
A második medve, melyet Szabó László vadá 
szatai alatt ejtett.

A  rimabányai lelkészválasztás 
ügye. Az elhalálozás folytán megüresedett ri­
mabányai á>r. h. ev. lelkészi állásra f. év junius 
hó 4 én ment végbe a választás. A jelöltek kö 
zi'il Palkovics Pál 74 és fíarto András 73 sza 
vazatot kapott. A kisebbségben maradt párt a 
választás érvénytelenítése iránt keresetet adott 
be. Az ügyben az előadói teendőkkel és az elő 
z«*tes vizsgálat megejtésével i'srh István egy 
házmegyei törvényszéki biró, kir. táblabiró bi 
zatott meg s a kishonti ág. ev. egyházul. tör 
vényszék f. hó 1 1 én hozott Ítéletet. A törvény 
szék tagjai voltak: dr. Mtskó Miklós vin. fő 
orvos világi elnök, fíanczik Sámuel esperes 
egyházi elnök, Hiivösy Lajos lelkész egyházi 
jegyző, Cseh István kir. táblabiró világi,
Kolbrnheyer József lelkész lelkészi és Loyseh 
Ödön főgónn. igazgató tanári közbirák. — Az 
előzetes vizsgálat és a tárgyaláson történt tanú 
kihallgatások eredményeképp) az egyházköz 
ség által hibásan összeállított szavazólajstrom 
alapján alkotmányellenesen leadott egy szava 
zat miatt a választást a törvényszék inegsemmi 
sitette és uj választást rendelt el.

Hangverseny Tiszolczon. A cs. és
kir. 80 ik gy. ezred lábadozó osztaga Tiszolczon 
f. hó 8 án igen sikerült ós magas színvonalon 
áll«’» jótékonyezélu hangversenyt rendezett, az 
egyes magán hegedi'» és zongora számok még 
a legkényesebb kritikát is kiálthatták volna. 
A magán hegedűt Schulz adta elő Änderte zon 
gora kísérete mellett s művészi tökélyü játé 
kukon meglátszott a magas konzervatoriumi 
képzettség. Az énekszámok közül I erner Vica 
és Pohos Irma magyar dalait kell kiemelnünk, 
melyek érzésteljes előadásával szinte lázba hoz 
ták a közönséget. Általában az estély nagyszerű 
volt s fényes anyagi sikerrel járt. A hareztéren 
elesett hősök özvegyei és árvái alapja javára 
tiszta jövedelemként 588 kor. UH fillér jutott. 
Felülfizettek : W’ ilheltnb Ede 20, Bazilidesz 
lános 20, Petricakó Jenő 20, Kengyel János 
11, Auspitz Ernő 10, lianesz Emil 10, Kain 
Ede 10, Szokolovszki Wenzel 10, Werner Ala 
jós 10, Buck Sámuel 5, dr. Daxner Samu 5, 
Dobos Géza 5, Freiman Henrik 5, Grüntnann 
Ármin 5, dr. Ilruska János 5, Szánthő Sándor 
T>. szebenyi Szebenyi Hibáid 5, Birnberg N. 
4, Párák Lázár 4, dr. Farkas 3, Filadelfi (iá- 
bor 3, Fuchs Jenő 3, Piachta Albert 3, Schrott 
Józset 3, l*'rie«l Kálmán 2, Juhász Gyula 2, 
Kulin Márk 2. Kőim Albert 2, Selina János
2. Sulán Géza 2, Váli Albert 2, Dianiska 
József 1, Grinsberg János I, Krausz Samu I, 
Kuclita Sándor 1, Kuchta Ferei.cz 1, W eiss 
N né 1, VVusaty N. I korona.

***** • ■
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Kitüntetések a 16-os honvédek­
nél. A 16 ik honvédgyalopezredben a követ­
kező kitüntetések adományoztatok: Az I. oszt. 
ezüst vitéz séyi diniét /vara János honvéd; —
•i 2. oh t. e:iist vitézséyi érmet ujólay Tomen 
Endre egészségügyi zászlós ; — a 2. oust, ezüst 
vitézséyi érmet Fazekas (íábor, Rolják Pál, Tóth 
Mihály honvédek, Szabó József honvéd, Mihály 
Sándor néptölkelő, Ambrus Lajos tizedes, Varga 
l*ál Gyula népfölkelő, Vaskov György, Botos 
Dezső honvédek, Murár Mihály tart. tizedes, 
llehxa Lajos, Járásik János, Kämet yik Pál 
honvédek, Gsabi Balázs tizedes, Stremeny János, 
Nándori András, Klement Illés honvédek, Osótó 
Barna őrvezető, Kasjár János néptölkelő, Szpis- 
ják Szilveszter honvéd, Gyutász Ferencz nép­
tölkelő, S/Josfjár Mihály és Brada János hon­
védek kapták. — A bronz vitézséyi érmet ujólay 
kaptok: Balog János tartalékos szakaszvezető és 
Kniska Mihály tart. tizedes, Szűcs János tize­
des, llekli István, Szita Joachim és Zutor András 
tart. honvédek, Beregsza Cyprián honvéd, Pia- 
vucha János szakaszvezető, Horkay Józset tart. 
őrmester, Boraik András őrvezető; bronz 
vitézséyi érmet kajtták: Teréky István, Mihály 
József szakaszvezetők, Turánszky János, Bri 
gyinszky Lajos őrvezetők, Cseri Mihály tart, 
Bzakaszvezető, Ponoczki Sándor tart. egészség­
ügyi zászlós, Koplányi Ferencz tart. honvéd, 
Laczkó János őrvezető, Deine Bálint tart. őr­
mester, Grüner László tart. egészségügyi had- 
apródjelölt, Lamos András tart. őrmester, Csonka 
Mihály őrvezető, Sumecz János őrvezető, Banga 
István, Pinhak András, Martinyecz Mihály, 
Szabó Miklós, Holecs Péter és Viletyel János 
néptölkelők, Banos János honvéd, Burza Kornél 
őrvezető, Kapuszta János néptölkelő, Gembiezky 
Kde honvéd, Kuhár Gyula és Breznay Lajos 
tart. hadnagyok, Hreblai János és Vajcsik Já­
nos őrvezetők, Lapuéin János honvéd, \ itéz 
lgnáez honvéd, Gólján György. Vincze Lajos, 
Kovni András, Kucser lgnáez, Hász Ernő, 
Kanyitur János, Riecsán János, < kszegyán Gyula, 
Vladár Jenő, Csupeji János, Bedres Pál, Illudol 
Ágoston, Jakubecz Pál, Kocsik \ endel, Hindul­
ják András, Schwartner Pál, Kohan Fülöp, 
Csipcziár János, Minarcsek Miklós, Kuttkai Pé­
ter, Hliva József, Lakota Pál, Végh András 
tart. honvédhadapród, Lelko András, Liboczki 
Emil, Szujes Pál honvédek, Antal András, Bo­
dies Árpád tizedesek, Anderkó József tart. tize 
des, Miklós Samu őrvezető Fátuly László, Mol- 
dovány János, Kozlik József, Mengy Pál, Delies 
István, Beck Henrik, Kis Varga Sándor, Folyóka 
János honvédek, Malovecz József, Póczos he 
rencz népfölkelő, Baksa Géza őrvezető, lakács 
Józset, Lang András honvédek, Szabó Samu 
tart. zászlós, Werner Alajos tart. hadapród, 
Melicher Antal, Nagy Miklós, Schmidt Ferencz, 
Vandercaik István, Gonda Józset, Pásztor Jó­
zset, Dunka Péter, Holik Zs András honvédek.

Aa erdélyi közigazgatásért. Meg­
írtuk, hogy Lukács Géza alispán felhívást bo­
csátott ki az erdélyi közigazgatási alkalma 
zottak segélye ügyében inditott gyűjtés érdeké­
ben. Mint „A Vármegyéd ben olvassuk, Gömör- 
ből a következő adományok érkeztek a jelzett 
czélra: Gömörpanyit község elöljárósága 22 60 
K, Özörény község elöljárósága 4 10 K.

K órházi kim utatás. A Gömörmegyei 
Közkórház 1915 évi működéséről és beteg 
forgalomról most jelent meg nyomtatásban a 
kimutatás, melyet dr. Kármán Aladár igazgató 
tőorvoshelyettes állított össze. A füzet első he 
lye a kórház elhunyt igazgatója: Zábori dr. 
Lücherer Tamás emlékének van szentelve. — 
Ezután az általános tudnivalók közöltetnek, a 
kórház felügyelete és személyzete után a beteg 
torgalum van ismertetve. Ebből megtudhatjuk, 
hogy 1915 ben 1725 beteget ápoltak e kór 
házban s járólag 595 egyén részesült 1010 ren 
dőlésben. Ápolási nap volt 53630, esik egy 
egyénre átlag 31 ápolási nap. Legnagyobb volt 
a betegek száma februárban, legkisebb októ 
berben. A napi átlag 144 volt. Az 172:> beteg 
közül 996 (577#/o) gyógyult, 357 (20.67.) i* 
vult, 11H (8 .0 7 ,) gyógy ulatlan, 116 (6.7°/*) 
meghalt, 138 (S.O0,,«) további ápolás alatt ma­
radt. Műtét végeztetett 289, ebből gyógyult : 
213, javult: 56, nem gyógyult: 1, meghalt : 6. 
további ápolás alatt maradt : 13. Az elmehete 
gékről és a betegekről szóló kimutatást dr. 
Kármán és dr. Fuchs Izsó orvosok állították

össze, a pénztári kimutatást és a számadást 
az igazgató helyettes és Tibély László gondnok 
közli a füzetben, mely id. Itábely Miklós Fia 
nyomdájából került ki.

Orvosszövetség közgyűlése. A vár­
megyei orvosszövetség évi rendes közgyűlését 
— mely két év óta a háború miatt elmaradt — 
Rimaszombatban november hó 3 ikán délelőtt 
fél 12 órakor a közkórházi bábaiskolában tartja
meg.

A z erdélyi menekültek javára
Rimaszombat város gyüjtőivén eddigelé a kö 
vetkezők adakoztak : Rimaszombati Takarék 
pénztár 20U, Rimaszombati Konservgyár 150, 
Fényes Sándor 50, Dapsy József 10, Lengyel 
Samu 10, Eperjessy József 10, Süteö István 
200, Gömörmegyei Nép- és Iparbank 150, Dr. 
Lichtschein Adolf 20, Juraskó Jakab 10, Szabó 
József m. 10, Lukács Géza 10, Dr. Rárósy Gyula 
10, Pereez Samu 50, Dr. Stern Jakab 10, Ke- 
resk. és Közg. Bank 50, Gömörm. Takarék- és 
Hitelbank 100, Bartha 10, Dr. Krausz Gyula 
és neje 30, Dániel Ferencz és neje 30, Baksay 
Józset és fia 300, Dr. Kovács László 50 kor. 

Rimaszombat, 1916. évi október hó 12-én.
Folyórmesteri hivatal.

Közgyűlés. Az r(Itthon Társaskör“ ma, 
vasárnap 15 én délelőtt 11 órakor saját helyisé 
gében közgyűlést tart.

Dohányinség. Nagy bajok vannak a 
lakosság dohánynyal és szivarral való ellátása 
körül, mert a kilátásba helyezett trafikszállit- 
mányok lassan, vagy egyáltalán nem érkeznek. 
A trafikok hatalmas lendületű támadásoknak 
vannak kitéve naponta s ha nehány pakli do­
hány és kevés szivar érkezik, — mert cziga- 
rettáról vagy czigaretta dohányról szólni sem 
lehet — úgy megostroinolják a trafikokat kü­
lönösen a katonák, hogy még a kivezényelt 
katonai készültség sem tud rendet csinálni. — 
Szomorú kilátások a hosszú téli estékre, mikor 
a csendes pipaszó füstfelhöiröl majd csak álmo 
dozni lehet! Ha ugyan addig meg nem könyö­
rül rajtunk a trafikok hatalmas ura!

H ová lett a tojás? Julius és augusztus 
hónapokban nem panaszkodhattunk, mert ha 
nem könnyű szerrel is, de drága pénzen kap­
hattunk tojást. Most nemcsak azért aktuális ez 
a kérdés, mert a piaczon alig kapható 24 fiilé 
rekért a tojás darabja, de iosonczi laptársunk: 
a „Felső Nógrád'“ teljajdul és méltán nyugta 
lankodik afelett, hogy a tojást Budapestre 
szállítják. Ehhez nem szólhatunk, de azt meg­
súghatjuk kedves laptársunknak, hogy nálunk 
meg általában az a hir van elterjedve, hogy 
innen Losonczra szállítják a tojást, — hol nem­
csak jó áron kel el ez az értékes élelmiezikk, 
de a kereskedők árukat is adnak érte.

Bűnös anya. Fazekaszs iluzsányban folyó 
év nyarán Mayirz Zsuzsanna házasságon kívül 
fogamzott méhmagzatát elhajtotta a Bugyinszky 
Gy. né segélyével s ezen cselekményüket mind 
ketten beismerték. A kir. törvénszék f. hó 13 án 
Kolbay Sándor elnök lésével Ítélkezett a bűnös 
asszonyok felett. A vádhatóságot Lehoczky Márton 
kir. ügyész képviselte. A biróság, tekintetbe 
véve az enyhítő körülményeket, a inagzatelhaj 
tás kísérletének vétségét állapította meg s mind 
két nőt jogerősen 3 3 havi fogházra Ítélte.

Gömör az erdélyi menekültekért.
Szórványosan még egyre érkeznek Gömörbe 
erdélyi menekültek. E héten Tiszolczra 90, Rima 
kokovára egy menekült érkezett, kiket a ható 
ság gondozása alá vett. A vármegyei központi 
segélyzö bizottsághoz most érkeznek be a vár­
megye jótékony szivii uriasszonyainak gyűjtései, 
akik az erdélyi testvéreink felsegélyezésére szí­
vesen jártak házról házra a könyörületes fiIlé 
rekért. E héten a következő összegeket vette 
át a bizottság: (tömöri/ Olivérné gyűjtése Serke 
539 05 K, Futnoky Mérné gyűjtése Gesztet«* 

K, Czékus 1 tvánné gyűjtése Felsőcz 
K, ('zékus Lás/lóné gyűjtése Licze 

277 60 kor. Hámos Árpádné ('Tornaija) gyűjtése 
65158 korona.

Nyilvános nyugtázás. Rimaszombat 
és Vidéke jótékony Nőegyesületének egy anya 
10 koronát adományozott. A nemes szívből 
jött adományt, mely azokat van hivatva sági 
leni, kiknek nyomorát a háború okozta drága 
ság a végsőkig fokozta, legmelegebb hálával 
köszöni és nyugtázza az elnökség.

I

I
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Jutalom egy körjegyzőnek. A in.
kir. központi statisztikai hivatal igazgatója a 
földmivelésügyi miniszter megbízásából a csép 
lési eredmények bejelentése körül kifejtett buz­
gó és eredményes működése elismeréséül Szántó 
Sándor tiszolezi községi jegyzőnek 50 korona 
jutalomdijat utalványozott.

Köszönetnyilvánítás. A Gömörvár- 
megyei Fehér Kereszt Egyesület elnöksége hálás 
köszönettel nyugtázza a Mihalikcsaládnak 40 
koronás jótékony adományát, melyet Smer Alice, 
férjezett Sóldos Istvánná elhunyta alkalmából 
koszorumegváltás czimén az egyesület ember­
baráti ezéijaira szívesen adtak.

Vigyázzunk a levelek küldésénél.
Október 1 én tudvalevőleg a postaküldemények 
dí jszabása megváltozott s az előirás és rendelet 
folytán a hiányosan felbélyegzett postakülde­
ményeket természetesen csak utánfizetés elle­
nében kézbesítik a postahivatalok. Különösen 
sok baj van a képes levelező lapokkal, melyekre 
küldőik 8 filléres levéljegyet ragasztanak, ho 
lőtt ez a díjszabás csak a postai régi 5 filléres 
levelező lapokra vonatkozik, minden más leve­
lező lapra, tehát a látképed levelező lapokra is 
10 filléres levéljegyet kell ragasztani, mert kü 
lönben a czimzotten veszi meg a posta a hi­
ányzó összeget, még pedig duplán !

Olcsó hús. Ne tessék örvendezni, nem 
nálunk, hanem Rozsnyón lesz kilátás arra, hogy 
a polgármester interventiója folytán a kraszna- 
horkaváraljai uradalom igazgatósága olcsó áron 
fogja vadhús al ellátni Rozsnyó város közön 
ségét.

A ki a hadisegélyekkel csalt. A
miskolezi kir. törvényszék a múlt napokban 
tárgyalta Csipkés Jánosné szül. Ferkó Mária 
szalóczi születésű, beretkei lakos bűnügyét, akit 
csalás vétsége miatt vontak felelősségre. Neve­
zett ugyanis Miskolczra az 1914. óv november 
hó 1 tői kezdve a folyó év márczius hó 15-ig 
azon czélból, hogy magának jogtalan vagyoni 
hasznot szerezzen, a hadisegély összeírására 
kiküldött tisztviselőt megtévesztette azon álli 
tánával, hogy kis leányát ő tartja el, holott a 
gyermek a men helyben volt elhelyezve. Ezzel 
230 korona 46 fillér erejéig károsította meg az 
államot s ezen bűnös cselekedetéért 8 napi 
fogház és 10 korona pénzbüntetést mért a 
megtévedett gömöri asszonyra a törvényszék.

A  huszfilléres nikkelpénzek be­
vonása. A kormány tudvalevőleg rendeletet 
bocsátott ki, amelynek értelmében a 20 filléres 
nikkelpénzek bevonásra kerülnek és csak ez év 
deczember 31 ig maradnak forgalomban, 1917. 
január l-ével pedg kikerülnek a törvényes 
forgalomból. A 20 filléres nikkelpénzek helyett 
vas 20 filléres pénzt bocsátanak ki. Ez okból 
szükségesnek tartjuk felhivni a közönség figyel 
inét arra, hogy a 20 filléres nikkelpénzeket a 
magánforgalomban fizetési eszközként bezárólag 
csak ez év deczember 31-ig lehet használni, 
az állami pénztárak és pénzbefizetéseket elfo­
gadó állami hivatalok pedig ezeket a pénzeket 
csak bezárólag 1917. április 30 ig fogadják 
el fizetés és beváltásképpen.

A z erdélyi menekültek javára dr.
Bare:a Ferencz fi oktató honvédhadnagy által 
rendezett jótékonyczé'u előadáson belépődíjak 
és felülfizetésekből befolyt összesfen 234 korona 
40 fillér. Kiadás volt 72 korona 95 fillér. A 
tiszta jövedelem tehát 161 korona 45 fillér, mely 
összeget az elszámolással együtt dr. Institóris 
Endre tiszti ügyész a polgármesteri hivatalnak 
szolgáltatta be. — Felüifizetések voltak : N. N. 
1 kor., dr. ( ’einer Miksáné 5 kor., Schweitzer 
Margit 5 kor., N. N 50 fillér, N. N. 50 fillér, 
Kriek Erzsébet 2 kor., özv. Konyha Gézáné 2 
korona.

Pályázat postamesteri állásra. A
szkárosi postamest« ri állásra (IV. oszt. postá­
vá távbeszélő hivatali 200 korona készpénz biz- 
tositék teltétele mellett 1050 korona járandóság­
gal pályázatot hirdet a kassai m. kir. posta- és 
távirdaigazgatóság. A pályázat határideje ez év 
október hó 26 ika.

Apolló-sziuház. Múlt héten szombaton 
és vasárnap vonzó, válogatott műsor mellett 
folytak le az Apolló színház előadásai. Különö­
sen vasárnap volt nagy az érdeklődés. E héten 
szerdán nem volt előadás. A szombati és va 

. sárnapi műsor a legkitűnőbb számokból áll s 
bizonyára nagy érdeklődéssel kiséri a közönség.
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Közgazdaság.
A  petroleum ma a téma, mert ez vo!;

Rimaszombatnak e heti szenzácziója.
Egyes üzletekbe ugyanis érkezett petroleum 

s ezt megtudva a fogyasztó közönség, oly törne 
gesen rohanta meg az üzlethelyiségeket, hogy 
rendőri intézkedésre volt szükség.

A rendőrkapitány — igen helyesen és előre 
látó gondossággal — petróleum-jegyeket bocsá­
tott ki, amelyet a fogyasztó közönség családi 
és lakásviszonyainak megtelelő mennyiségre 
állitanak ki.

Ezen jegyek ellenében szolgáltatnak most 
ki kőolajat egy üzletben este fi órától 7 óráig.

Tudomásunk van arról, hogy a városba 
nemsokára újabb pelroleum szállítmány érkezik 
s igy nem tartjuk indokoltnak a közönség Iá 
zas tülekedését.

A kiszolgáltatandó mennyiségeknek redu 
káltan való hatósági megszabása igen dicsére 
tes dolog, mert alkalmunk volt a kereskedő 
lemügyi miniszternek a kőolajjal való takaró 
kos bánásmód tárgyában kiadott rendeletét 
olvasnunk s ez igazolja hatóságunk rendelke­
zésének intenezióit.

68 waggon krumpli a vármegye szük­
séglete s úgy értesülünk, hogy az alispán in­
dokolt előterjesztést tett ezen mennyiségnek 
biztosítására vonatkozólag.

A  járási erdőörök segélye A járási
erdőőrök 20 százalékos háborús segélyének 
november és deczember havi részletei utalvá 
nyozást nyertek.

A  zsuppszalma használatának
korlátozása. A belügyminiszter rendeletet 
intézett az alispánhoz, amelyben közli, hogy 
fontos ipari és közgazdasági érdekek a zsúp 
szalma készletek kímélését kívánják. Mivel a 
folyó évben a kézi eséplés igen csekély volt s 
a zsupszalma készletek kicsinyek szalmazsákok 
és vánkosok töltéséhez, a préselt szalma v«*ei d > 
igénybe.

Á  czukor elrejtése ellen- Több al­
kalommal foglalkoztunk a szűnni nem akaró 
ctukormizériákkal. A folytonos és két-égtelenül 
jogosult panaszok hatása alatt erélyes intézke 
désre határozta el magát a kormány, amennyi 
ben utasította a törvényhatóságot, hogy a c:ir  
korral való uzsoráskodást minden rendtiké;ésre 
álló eszközzel torolja mey. Vonatkozik ez a : in­
tézkedés elsősorban azokra, a kik kává és fiiszer 
vásárlása ellenében adnak csak czukrot. Ezen 
rendelet erélyes végrehajtására főleg Rima­
szombatban, ahol az emlitett módszer ma is 
divik, nagy szükség van.

Csikóárverés Rimaszombatban.
Az elmúlt vasárnap, e hó 8 án harcztéren el­
lett csikók árverése volt a rimaszombati vásár 
téren, melyen a főispán megbízása folytán d?\ 
Fekete Tibor főispáni titkár vett részt. A csikók 
iránt igen nagy volt az érdeklődés s azok jó­
val a kikiáltási áron felül keltek el.

Kivételes vágatáéi engedély R ozs­
nyónak. A vármegyei közig, bizottság gaz 
dasági albizottsága a roz.snyói polgármester 
előterjesztésére engedélyt adott Rozsnyó város 
nak arra, hogy a tulajdonát képez» érd * má 
sodik vágássorozatában az 1919. és 1920. évekre 
előirt 31 kát. holdon lévő vágásokat már a 
jövő évben kihasználhassa s az első vágássor 
1917 évi 15 és fél hold vágásterületét megta 
karithassa. Ezen engedélyre azért volt szükség, 
mert ha a város a tél folyatnál nem t rnu I 
hét a városhoz közelebb eső második vágások 
ban tűzifát, akkor a város közönsége a tüzelő 
anyagban beállott szükség vesz'(leimének lenne 
kitéve. Az első vágássor ugyanis oly messze 
esik a várostól, hogy onnan a befuvarozás a 
helyi s a jelenlegi igaerők mellett teljesen le 
keletien, sőt még békeidőben is szén fának kel­
lett ezen mennyiséget felhasználni.

Szerkesztői üzenet.
P. A  B bánya. Köszönjük n küMemi'nyt, most 

Libyan a papirliiány és e r̂yél» miatt ritkákban *«1-
Imtunk *'zé|»iroiJaImi részt, öt» ha a sor reá kerül, közölni 
tofrjuk. í nak arra kérnénk, *zi\e>ki*«ljék n ;î  alkalommal 
betűit kissé szabad szemmel i* láthatóbb tormában írni 
részünkre, mert manapság az e v berek mind nagyon el 
vannak halmozva munkával, njjy könnyebben és gyorsab­
ban végezhetnének vele.

zz Magyar gyors- és gépirónő :

állást keres I
i

; Kiadólakás
ki nz irodai munkákban kellő jártassággal re» 
delkezik. — A j á n l a t o k  a kiadóba „Per­
fekt“ jeligére kéretnek. 1 — 3
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Ajánlkozás
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.C»íkóezy-ntcza 18. szám alatt
egy magános udvar — üzlethelyiség és
lakással -  november hó 1-ére

»

bérbe kiad«'». Értekezni lehet: özv. 
y ,  M indszenthy Bertalannéval.
X X  2-3xxxxxxxx gxxxxxxx

Kgy 2fi éves, munkaképes, rokkant ka­
tona. volt kereskedő, raktárnoki vagy
ehez ha sóul«'» állást keres. — Czim ?

Értesítés.
Értesítjük a város közönséget, hogy

általános érdeklődés folytán 200 méter-•/
mázsa tálda almát vásároltunk, amely 

megtudhat«') a lap kiadóhivatalában. 3 3 | |1(', 23 - a j j , ,  rendelkezőre áll.
Az alma métermázsái ja ÍOO korona. 
Aki vásárolni «'»haji. küldje rendelését 

levelezőlap utján közvetlen a gyár
igazgatóságé hoz, hogy a szétosztás kellő
időben megtörténhessék.

XXXXXXXX gxxxxxxxx

Bátkai birtokom kezelésére és felügyele­
tére a gazdasági munkálatokban kell«'» gyakor­
lottsággal biró, különösen a vetéshez értő, had- 
mentes, » is és minden tekintetben megbízható 
gazdára van szükségein. A gazdasági tan 
gási munkálatokhoz értő előnvbeu részesül. A 
jelentkező november hó 1 én szolgálatba i ph t, 
esetleg pedig jövő uj • vtől is felfogadható.

bővebb felvilágosítást h(l R  ) 1 1 1  aS 7 O 111!) Í1 t -
bau. Thököly Im re-utcza 4ü-ik sz.
alatt alól írott tulajdonos

Bornemisza László.

Libamájat
1 1 1

minden mennyiségben vaséról 
kgr.-kint 10 K.

a Rimaszombati Konzervgyár R.-T.

Eladó takarmány és szalma.
B átka községben, közvetlenül a \ áez — 

kassai állalmit mentén fekvő birtokomban, 
mintegy 800 métermázsa luezerna, lóhere, 
és réti széna takarmány, továbbá 1500 iné 
termázsa őszi és tavaszi szalm a elad«’»,

A takarmány és szalma kazlakba berakva
90

ott bármikor megtekinthető és vétel után el 
szállítható. E s e t l e g  pedig elegendő istálló és 
takarmánykészitésre alkalmas rakodó lévőn, 
ott is felhasználható lenne.

Bővebb 1 -Ivilágositást ad Rim aszom bat­
ban. Thököly Im re-utcza 40. szám
alatt alólirott tulajdonos.

Kelt R maszombatban, 191 fi. okt«'»bér 11.
Bornem isza László.

Teljes tisztelettel:

Rimaszombati Konzervgyár R .-T .

Eladó ház
A  Szijjártó-ntcza 66. sz. a latti
udvarban egy Kis kőház örök áron eladó. 
Értekezni lehet a város küzgyáini hivata-

‘ 90

Iában a h. kbzgyáinnal. B«'*rbe is ki
adatik azonnal. 1 — 3

Árlejtési hirdetmény.
A Feledi Reform átus B gyház tu

lajdonát képező, központi fekvésű s nagy forgalmú

vendéglő és mészárszék
mintegy 1800 négy zögöl kitérj désii beltelken 
melléképületek cl együtt 1917. január 1 étól 
több egymásután következő évekre is bérbe 
adatik.

Évenkénti kikiáltási ár (2000) kétezer kor. 
írásbeli zárt ajánlatok 10 százalék bánat­

pénzzel együtt az egyház gondnokához Torm a
Jánoshoz Feledre. 1916. év október 
hó 28-ik napja délután 6 óráig: adan­
dók he.

A nyilvános árlejtés határidejéül, melyhez 
a 10 százalék bánatpénz letétele szintén meg 
kívántatik 1910. évi október hó 29. nap­
jának délelőtti II órája tűzetik ki a 
ref. iskola helyiségében, amikor a zárt ajánla­
tok is felbontatnak.

Eg) házi elöl járóság fentartja magának a 
jogot arra, hogy úgy a zárt, mint a szóbeli 
ajánlatok közül szabadon választ.

Feled, 1916. október 9.I
A  ref. egyház elöljárósága.

Gazdatiszt, ff  Hirdetéseket
n<"»s vagy nőtelen, hadmentes, ki töulímvcöskolai 
vag> gazdasági altisztképző bizonyítvány nyal 
rendelkezik azonnal alkam azast nyer.

l g) an c sak egy

erdőkerülő I
ki a jó faragó és á«>munkát is érti, azonnal 
felfogadtatik. Ei nyben részesül erdélyi 
székely menekült, hadmentes, családos 
egyén. — Ajánlatok: Iceonyitványmásohtokknl, 
úgy a fizetési igény közlésével Fáy Árpád  
földbirtokos ez m«'r«* Licze-Gicze (i<>mörm 
küldendők. 2 3

e lap részere elfogad
a kiadóhivatal

Tompa-utcza ÍO. és

Ifj. RÁBELY MIKLÓS
könyv- óh papirkerenkedő

Deák Ferencz-u. 20. sz.

Rimasiombat. 1916 Nyomatott id. Rábaiy Miklós Fia könyvnyomdájában.




